
QUARTA-feiRA, 19 de MARÇO de 2008 11Diário Oficial Executivo  1
membros a faculdade de promover a arrecadação de terras 
públicas devolutas de seu domínio, observando, no que 
couber, as disposições do art. 28 da Lei nº 6.383, de 07 de 
dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA é o Órgão executor da política agrária do Estado 
do Pará em tudo quanto se referir às suas terras devolutas, 
a teor do art. 2º da Lei nº 4.584/75, cabendo-lhe, assim, 
dentre outras atribuições, a de extremar o domínio publico 
do particular;
CONSIDERANDO que, embora o domínio dos Estados 
sobre as terras devolutas situadas no âmbito dos 
respectivos territórios decorra de concepção histórica 
emanada do art. 64 da Constituição Federal de 1891, é 
de todo conveniente efetivar a matrícula dessas áreas no 
Cartório de Registro de Imóveis correspondente;
CONSIDERANDO que, os estudos realizados pela Diretoria 
de Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário – DEAF, 
do ITERPA, em conformidade com os dados constantes dos 
mapas cadastrais do Instituto, constataram a jurisdição 
estadual das terras de pretensão da Companhia de 
Desenvolvimento Industrial do Pará – CDI, localizada 
no Município de Barcarena, abrangendo uma área de 
1.937,4246 hectares.
CONSIDERANDO, a inexistência de domínio particular e 
de áreas tituladas sobre o polígono em questão, conforme 
Certidão expedida pelo Cartório de Registro de Imóveis;
CONSIDERANDO ainda, que nos termos do Art. 7°, § 1°, 
da Lei estadual n° 4.686, de 17 de dezembro de 1976, 
publicada no D.O.E. N° 23.422, de 26 de dezembro de 
1976, que autoriza a constituição da CDI, o Executivo, 
poderá, para cumprimento dos objetivos da Companhia, 
incorporar ao seu patrimônio os bens imóveis de áreas 
selecionadas na forma legal e regulamentar;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta dos 
processos administrativos nº 2004/212.000, 2004/306.063, 
2006/381.805, 2006/412.506 e 2007/388.274, todos no 
âmbito do ITERPA.
RESOLVE:
I - ARRECADAR, como terra devoluta, incorporando-
a ao patrimônio fundiário do Estado do Pará, a área a 
seguir descrita, a ser incorporada ao patrimônio da CDI 
– Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará, com 
cerca de 1.937,4246 hectares, situada no Município de 
Barcarena, e limites, confrontações e demais especificações 
técnicas constantes no memorial descritivo elaborado 
pelo ITERPA, nos seguintes termos: “Partindo do marco 
M-2A, definido pela coordenada geográfica de Latitude 
1°35´00,03” Sul e Longitude 48°43´48,10” Oeste, Elipsóide 
SAD 69 e pela coordenada plana UTM 9.824.854,749m 
Norte e 752.562,640m Leste, referida ao meridiano central 
51° WGr; deste, seguindo com uma distância de 6.382,59 
metros e com azimute plano de 137°30´21”, chega-se 
no marco M-3 de Latitude 1°37´33,03” Sul e Longitude 
48°41´28,50” Oeste e de coordenada N=9.820.148,565m 
e E=756.874,173m; deste, seguindo com uma distância 
de 4.278,18 metros e com azimute plano de 234°11´08”, 
chega-se ao marco M-4A de Latitude 1°38´54,63” 
Sul e Longitude 48°43´20,60” Oeste e de coordenada 
N=9.817.645,135 e E=753.404,928m; deste, seguindo 
com uma distância de 3.703,15 metros e com azimute 
plano de 327°42´16”, chega-se no marco M-1A de Latitude 
1°37´12,83” Sul e Longitude 48°44´24,70” Oeste e de 
coordenada N=9.820.775,420m e E=751.426,380m; deste, 
seguindo com uma distância de 4.234,62 metros e com 
azimute plano de 15°33´53”, chega-se no marco M-2A, 
ponto inicial da descrição deste perímetro, com 18.598,54 
m, perfazendo uma área de 1.937,4246 hectares.”
II - DETERMINAR ao Departamento Jurídico a adoção das 
medidas subseqüentes, com vistas a matrícula da aludida 
área em nome do Estado do Pará, junto ao Cartório de 
Registro de Imóveis da Comarca de Barcarena.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ -ITERPA, 18 de março de 
2008
José Heder Benatti - Presidente

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
REFERENTE A CARTA CONVITE Nº  001/2008

EMATER-PAPÁ
O Presidente da Comissão de Licitação da EMATER-PARÁ o 
Sr. Adamil  Picanço dos Santos , nas suas atribuições Legais, 
informa que a  Firma  Hotel Amazônia Bolevar, foi a vencedora  
do certame por ser a única  a comparecer .
Marituba-PA, 07 de março  de 2008.

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 149/2008

Nome: MILTON GUILHERME DA COSTA MOTA
Função: Assessor da DIREX
Destino: Santarém e Óbidos
Período: 17 a 19/03/2008
Objetivo: Discutir elaboração de projetos a ser apresentado ao 
CNPq.

PORTARIA Nº 150/2008
Nome: WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUSA LIMA
Função: Presidente da Emater
Destino: Goiânia-GO
Período: 26 a 28/03/2008
Objetivo: Participar da 35ª Assembléia Geral Ordinária da 
ASBRAER.

PORTARIA Nº 151/2008
Nome: PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA
Função: Extensionista Rural I/A
Destino: Salvaterra
Período: 17 a 20/03/2008
Objetivo: Participar do treinamento em metodologia de 
levantamento Fitossanitário de Pragas da Cultura do Abacaxi, 
promovido pela ADEPARÁ.

PORTARIA Nº 155/2008
Nome: JORGE GOERSCH
Função: Motorista
Destino: Paragominas
Período: 17 a 20/03/2008
Objetivo: Conduzir veículo da Empresa com técnicos que farão 
vistoria em projetos de Assentamento.

PORTARIA Nº 156/2008
Nome: JOSÉ EDILSON DE SOUZA RIBEIRO
Função: Motorista
Destino: Conc. do Araguaia
Período: 17 a 20/03/2008
Objetivo: Conduzir veículo da Empresa com técnicos para 
reunião de trabalho.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 006/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 001/2008
Partes: EMATER-PARÁ X PÓLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA 
LTDA
Objeto: Prestação de Serviços de Segurança e Vigilância 
Armada.
Vigência: 01/03/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 196.500,00 Global
Dotação Orçamentária: LOTE I: Programa: 0125 - Apoio 
Administrativo; Projeto/Atividade: 4534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; Elemento de Despesa: 3390-39 
STPJ - LOTE II: Programa: 1234 - Fortalecimento da Agricultura 
Familiar; Projeto/Atividade: ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento 
de Despesa: 3390-39 STPJ.
Fonte de Recurso: Fonte: 0101-Governo do Estado (Lote I); 
Fonte: 0146 - Governo do Estado (Lote II)
Foro: Comarca de Marituba-Pará
Data da Assinatura: 03/03/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rua Amália Carmona, 234 - B. Nova 
Brasília - Santa Isabel do Pará - CEP. 68.790-000.

PORTARIAS DE SUPRIMENTOS
PORTARIA Nº 068/2008

Nome: JONAS SOARES  DOS SANTOS
Função: Resp.p/Unidade Administrativa
Programa : 1234-Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – ATER – APOIO A CADEIA 
PRODUTIVA
Fonte : 0146 - Tesouro
Valor : R$ 28.710,00,00
Município: Região de Marabá
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das 
despesas
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 10.995,00; 
33903696=R$ 11.182,00; 33903996=R$ 6.533,00.

PORTARIA Nº 080/2008
Nome: JONAS SOARES  DOS SANTOS
Função: Resp.p/Unidade Administrativa
Programa : 1235 – Modernização do Setor Agropecuário
Projeto Atividade: 4890 – Apoio ao Desenvolvimento 
Biocombustível
Fonte : 0146 - Tesouro
Valor : R$ 7.336,00
Município: Região de Marabá
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das 
despesas
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 3.888,00; 
33903696=R$ 1.639,00; 33903996=R$ 1.809,00.

PORTARIA Nº 116/2008
Nome: ELIELSON SOARES FARIAS
Função: Superv. Reg. de Altamira
Programa : 1234-Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – ATER –  E PESQUISA EM APOIO A 
CADEIA PRODUTIVA DE ORIG. VEGETAL E ANIMAL
Fonte : 0260
Valor : R$ 2.044,00
Município: Região de Altamira
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das 
despesas
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 2.044,00.

PORTARIA Nº 112/2008
Nome: JONAS SOARES DOS SANTOS
Função: Resp. p/Unidade Administrativa
Programa : 1209 – Igualdade Étnico-Racial e Social
Projeto Atividade: 4872 – ATER –  e Pesquisa em Áreas de 
Reforma Agrária
Fonte : 0101- Tesouro
Valor : R$ 3.886,00
Município: Região de Marabá
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das 
despesas
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 1.867,00; 
33903696=R$ 831,00; 33903996=R$ 1.188,00.

PORTARIA Nº 113/2008
Nome: JOÃO CARLOS MOREIRA PAMPLONA
Função: Auxiliar de Administração
Programa : 1209 – Igualdade Étnico-Racial e Social
Projeto Atividade: 4872 – ATER –  e Pesquisa em Áreas de 
Reforma Agrária
Fonte : 0101- Tesouro
Valor : R$ 2.542,00
Município: Região de Tocantins
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das 
despesas
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 1.175,00; 
33903696=R$ 619,00; 33903996=R$ 748,00.


